r H,E I TYI I f, L' tr, LI N FI (,
PREFEITURA MUI'tICIFAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!
-t

Àr Dt

COIIIRATO CONTRATO ESPECIAL DE DIRf,ITO
ADMINISTRÂTIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
púnlrco, coNFoRMf, o DrsPosro
NA LEI MT'NICIPAL N.'339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

tC

c
oAT/t*_/,-\_,,,\_

.§

--<G,iõN---

Pelo plesente Instrxmento de ContÍâto Aúninistrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Art, 37, IV da Constituigâo Federal, do Artigo 97,

inciso Vll da Constituigão Estadual, da Lei 339/2000 deste Municipio, e autorizada pelo Decreto
Emergencial f 00112024, bem como pela Portaria n." 00112024 de 02 de janeiro de 2024, de urn
lado o Município de Frei Migueliúo, Estado de Pemambuco, pessoa jurídica de Direito Público.
inscrito uo CNP.I sob o n" I L361.854/0001- 10, çom sede à Avçnrda Presidçnte Kennedy, s/u
Cenüo, Frei Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000. neste ato representado pelo Excelentíssimo JOSE
LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de ldentidade
n." 5.415.774 SDSiPE e inscrito no CPF sob n.' 026.541.404-07, residente no Condominio Villas
Residence, estação experimental, Vn. a06 surubim-PE, do outro lado, a Sra. TACIANA MARIA
DE MEDEIROS, brasileira. solteira residente e domiciliado no Sitio Manduri, SN, Frei

Migueliúo - PE. poÍadoÍ da Cédula de ldentidade sob o n,o 8.483.574SDS/PE e irscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob o n." 095.800.134-03, doravante denominados Contratante e

Contratâdos, respectivamente, nas condições e cláusulas úaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

Prestará serviços a CONTRATANTE, no ànbito para atonder a situação de excepcional interesse
público, conforme as leis que autorizaÍn a excepcionalidade para as confiataçõ€s por t€mpo
detenninado, cuja necessidade de contratação de: Proflssional devidâÍnente qualificado para

trabalhar como Auxiliar de Serviços Gerais, no Grupo Escolar Joaquim Bezerr4 Sitio Manduri,
deste Município.

ST]BCLAUSULA PRIMEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a inexistência
de profissional qualificado concursado nos quadros do Município, surge a situação de excepcional
interesse público.

SUBCLAUSULA SEGTINDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tem local previamente deteminado pelo

CONTRATANTf, e deve ssr realizado pelo peíodo de 40 (quarenta) horas semanais.

CLÁUSULÀ SEGUNDA - DO REGIME JL]RIDICO

O presente instrumento tem natureza de Contrato Especial de Direito AdministÍativo, sendo então

regido pelas regras constantes nâ Lei Municipal n." 339/2000, de 0l de março de 2000.

CLÁUSUL.A. TERCEIRA - DO PAGAMENTO

O conúatado receberá mensalmente da contÍatante, a importância de R$ R$ I .518,00 (Urn mil
quinhentos e dezoito reais), inclusos na folha de pagamento dos dem deste municipio,
e serão reajustados na mesma época e perÇentual concedido ao firncr lico Municipal

-f ô

Ay. PrcsideúÇ Kennedy, 2?5 I CeolÍo lFÍei Miguetiúo - PE llotre/F8r: (81) 3751.1l0? | J: t 1.361.854/0001-10

N'J+i---

FÊEFEITURÀ MUNICIFAL DE

FR§ã M§§IjEL§$ü${T
CUIDAI{DO DA NOSSA GENTE!

SUBCLATISULA PRIMEIRA

Da rernuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais conespondentes ás
contribuições previdenciiárias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁTISULA QU.A.RTA _ Do PRAzo

O referido contrato terá o prazo de 10 (dez) meseg podendo ser renovado, respeitado o prazo do
artigo 5', da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

(.LÁUSULA QUINTA - DAS oBRIGAÇÔEs

O CONTRATANTE obriga-se a fornecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais
necessi4rios para o exercício de seu offcio.

SUBCLAUST]LA PRIMEIRA

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores municipais,
submetendo-se, inclusive, no que couberem, às sanções disciplinares.

SUBCLATISTTLA SEGLTNDA

A fiscalização da execução dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contrâtarte
através da Secretaria d€ educação, cultuÍa esporte e turismo, neste ato repÍesentado pela Secretiíria
de Educação, Maria Auxiliadora Pereira.

CLAT]SI.ILA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste ContÍato correrão por conta da dotação orçamentária vigente
no orgamento atual do Município de Frei Miguelinho.

CLÁTISULA SÉTIMA - DA RECISÃO CONTRATUAL

ST]BCI-,AI.IStI[,A PRI§IEIRA

O presente conüúo será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, tão logo seja declarado
por ato oficial da mesm4 o término da situação de excepcional interesse público.

SUBCLAUSTILA SEGUNDA

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo, rescindir o presente instrurnento, desde que requeira
por escrito o seu afaslânento de suas atividades o Prefeito do Município.

CLATISULA OITAVA

ô r\

Av. PÍesideDtê Kernedy, 2?5 I Ceotro lFrci Miguêlinho - PB I Iooe/Fax: (81) 3751.1107 I 361 854/0001-10

O presente Contrato AdminisEativo teÍá eficácia find4 sem geraÍ direito a qualquer indenização
ou reclamação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco - TCEiPE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diá,rio
Oficial do estado.

/a

/-Í:\

PREFEITURA MUNlCIPAL DE

-

CUIDANDO DA NOSSA GENTE! -tr

FR,EI MIGUELINI{O
As paÍes contratantes poÍ estaÍem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Municipio de

Santa MaÍia do Cambuça Estado dç Pçmambuço, para dinmir dúvidas e controvérsia decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por rnais privilegiado que o se.1a.

E, por estarem assim justos e contrâtados, firmarn o presente ConÍato em duas vias de igual teor e
form4 na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho, em 03 de março de 2025.

LI
COi\TRATANTE

TACIANA MARIA DE MEDEIROS
CONTRA'TADO

.]

)

TESTE}II NHAS:

NOM E,:

(.PF:

Cl,t, :

Âv. Ptcsidcútc K.,medÍ 2?5 I Cctrtto I FrÊi Migurtilho - PE I Fooc/T.x: (81) 3?51.1l0? I CNPJ: t l.161 854/0001-t0

,fup6t b"--

Í:-;-a ('